agazonialis, e — týkajúci sa úradu povozníka, koniarnika, predstaveného stajní; Agazoni Ladislao ex tribus agazonialibus equis unum selectiorem cum ephipio [lego]: 1691, Libri Regii, 21, 171

age (agite) cit. — nože (teda), notak; Ergo age, festina et destructis navibus ... nobis Ratispone occuras: Compositio saec. XIV., 347; Agite ... ut ego hac de re ... possem esse bene informatus a vobis in reditu vestro et non tardare Viennam accurrere: 1579, SUPPLEMENTUM II, 470

agellus, i, m. — rolička, poličko; Ex praementionatis agellis hactenus excolit primum et secundum edituus Moravankensis: 1778, Visit. Morav.

ager, gri, m. — pole, roľa; Illis ... qui in praedicta haereditate ... silvam secare et extirpare et in agros fertiles transmutare voluerint, concedimus libertatem quindecim annorum: 1303, RDSI I, 188

agger, eris, m. — násyp, val, hradba; Thomasch Molner ... duos aggeres inferiores ante fluile aque proximos, qui vulgariter Wurr dicuntur [reparare tenetur]: 1400, DL 8577

aggero, ere, gessi, gestum — prinášať, navážať, nasýpať; Vespilones duo sunt ... eorum officium est fossas parare, tumbas imponere ac super aggesto humo tumulos extruere: 1788, Visit. Pöstyén.

agglomeratio, are, avi, atum — nahromadiť, nakopiť; Inter crebra tonitribus mixta fulgura agglomeratae et nimbis gravidae nubes supra locum Marianum se exonerantes ... ambitus claustris ... aquis repleverant: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

aggravatio (aggravacio), nis, f. — zhoršovanie, sťažovanie; Promittimus ... civibus ... civitatis

- Posoniensis ... quodsi ... aliqua impedimenta, infestationes seu aggravationes quascunque a ... domina nostra regina ... paterentur ... ex tunc nos ipsos cives ... ab hujusmodi impedimentis infestationibus, aggravationibus ... omnibus extrigari, expedire, tenebimur: 1385, CDH X/3, 53
- aggravo**, are, avi, atum — sťažovať, zhoršovať; Ut ipsorum libertas in posterum inconcussa permaneat, nec unquam ... ab aliis impetantur vel molestentur aut aggraventur: 1251, CDSI II, 261
- aggredior**, i, aggressus sum (*ad*) *alqm* — 1. prikrčiť, pristúpiť k niečomu, podujať sa na niečo; Aggressus sum ex parvitate mei ingenii ... unam summulam legum brevem levemque et utilem stilo plano componere: 1481, EPERJES, 235; Nos ... offendimus ... [eum] nihil intermisisse, quod scrutari, quod aggredi, quodve attingere debuit: s. a., ANALECTA I, 146; 2. napádať niekoho, zaútočiť na niekoho; Magister Blasius dictus Forgach ... Carolum regem ... est aggressus ... et adeo crebris sibi datis bicellorum ictibus plagas sibi imposuit, quod ... spiritum ... exhalavit: 1386, CDH X/1, 280
- aggregamen**, minis, n. — zhromaždisko; *aquarum aggregamina* plochy nazhromaždenej vody; Loca, in quibus temporum in processu aquarum existunt aggregamina ac loca pro puteis apta: 1397, DL 42 661
- aggregatio (aggregacio)**, onis, f. — pripojenie, pričlenenie, pridruženie; Ladislaus ... et Dominicus ... exhibuerunt nobis quasdam litteras ... tenorem privilegii super aggregacione in numerum iobagionum de Turuch ... in se transcribentes: 1255, CDSI II, 346
- aggrego**, are, avi, atum — zhromažďovať, pripojovať, pričleňovať, pridružovať; Gregorius cum aliis conditionariis ... moliuntur in regni nobiles aggregari, cum tamen ipsi ... a tempore sancti regis Stephani ... semper ecclesiae Strigoniensi seruiuerunt et ab ipsius seruitute non potuerunt disgregari: 1272, CDH V/1, 227; Aggregata sibi suorum complicum nephanda caterva contra regiam maiestatem ausu temerario veniens: 1313, RDSI I, 467; Dictum castrum et possessiones ... usui et fisco regio aggregantes et iure perennali ... incorporantes: 1392, Apponyi okl., 230
- agibilis**, e — vykonateľný, uskutočniteľný; Excelsus rerum opifex ... recto ordine quaequae mortalium agibilia disponens, et dirigens: 1438, CDH XI, 82
- agilis**, e — pohyblivý, rýchly, bystrý, vrtký, agilný; Equum, quem habebat agilem et velocem, nobis tradidit libera voluntate: 1253, CDSI II, 294; Agiles et egregy domini amici nobis honorandi, salutem et nostri commendacionem: 1540, CDP V, 440
- agilitas**, atis, f. — bystrosť, čulosť, živosť, agilnosť; Quartus decor regiminis est fidelitas, fortitudo, agilitas, comitas: De instit. morum, 623; Dominus Styborius sue strenuitatis exercendo agilitatem: 1399-1406, CDH X/3, 145
- agito**, are, avi, atum — 1. poháňať, pohybovať, mávať; Sophia Zaborszky ira commota certas scopas, quibus fornax purgari soleret, oblongae perticae alligatas arripuit, cum iisdem hinc inde agitavit: 1699, Boszorkányság IV, 295; 2. podnecovať, povzbudzovať; [Retulerunt, quod] ... causam planatam ac diu dispositam et sopitam agitarent innovareque et movere intenderent: 1473, DL 36393; 3. búriť, znepokojovať; Usque adeo tempestas insurgit, quod non solum agitari fluctibus videatur fidelium navicula, sed submergi: 1241, CDSI II, 68; 4. konať, vykonávať; *iudicium agitare* vykonávať súdnu právomoc, rozhodovať súdny spor; Expressis eidem [i.e. papae] circumstanciis facti, in quibus ... inter alia exprimatur, quod vos a prelati Hungarie percepistis, quod iudicia terrarum ecclesiarum ... semper consueverunt agitari et terminari per reges Vngarie: 1233, CDSI I, 297
- agmen**, inis, n. — 1. dav, zástup; Insimul 60 equites comitabantur funus, omnes aulici eius [i.e. defunctae] cum agmen claudentibus 30 huszaris: Conr. Sperf., 140; 2. šik, voj, vojsko; [Captivacio] magistri Petri ... cuius agmina ... civitatem Budensem ... hostiliter circumvolvendo invadebant: 1317, RDSI II, 85
- agminatim** adv. — hromadne, masovo, v zástupoch; Cum encaeniae apud fratres celebrarentur et homines eo agminatim conspiceret a pagis confluentes, [parochus] se in agrum araturus coniecit: 1560, BUCKO, 170
- agnatio (agnicio)**, onis, f. — pokrvné príbuzenstvo z otcovej strany; Agnatio species

est cognationis, cognatio vero generale nomen est tam ad masculos quam ad foeminas pertinens ... agnatio ... virilis duntaxat et cognatio foeminei sexus homines ... designet: TRIPART. I, 202

agnatus (adnatus), i, m. — 1. príbuzný z otcovej strany; Laurencius filius Kakas de Tuhul vice et nomine Stephani filii Iacobi de Barakcha, adnati sui, ad nostram ... veniendo presenciam: 1370, DI 62517; Omnes, qui sunt agnati, sunt etiam cognati, sed non e converso: TRIPART. I, 202; 2. neskoršie narodený syn

agnellus, i, m. — baránok, baranček, jahniatko; Ex agnellis et caprellis quivis subditorum dominis suis terrestribus decimam pendere tenetur: 1688, UC 99:48

Agnes, etis, f. — Agnesa; Nobilis domina ... nomine Agnes ... tres villas ... contulit filiabus suis: 1249, CDSI II, 228; *festum beatae Agnetis virginis* sviatok svätej Agnesy rímskej, panny a mučenice (21. januára); Datum in crastino festiuitatis beatae Agnetis virginis et martiris: 1293, CDH VI/1, 281

agninus, a, um — jahňací; Est talis consuetudo, quod cutes ... in arce ... venduntur bovina cutis vaccina, agnina seu vitulina: 1610, UC 16:1 (c)

agnitio (agnicio), onis, f. — poznanie, uznanie; Cum nonnulli Cumanorum ... de ... umbra mortis currere ad lucem, qui Christus est, affectarent ... Sarraceni eos ementes in servos ... ad agnitionem fidei non sinebant: 1233, CDSI I, 294

agnominatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *agnomino*) — prezývaný, majúci prímenie; Jacobus Luptak minor agnominatus: 1688, Trest. spisy Orava

agnosco, ere, novi, nitum — 1. spomínať si; Mundus certe universus agnovit et tu egregia universitatis eius portio non potes non sensisse cum mundo ... quod F. imperator in sedem apostolicam seviebat: 1259, CDSI II, 442; 2. uznávať, pripúšťať; Quequidem puella Ilko, ut animo et visu considerari seu metiri potuit, decem annorum nobis et eisdem regni nobilibus visa est et agnita: 1449, DI 35 594; 3. poznávať, chápať, ponímať, vnímať; Ipsum Emericum, de Peren, Deo et hominibus placibilem, forma decorum, vultu venustissimum, eximii consilii et ingenii legalitate et maturitate prefulgentem,

circumspicientes et agnoscentes: 1408, CDH X/8, 483; Volentes ... ut dicti oppidani nostri ... omnimodam beneficentiam nostrae clementiae agnoscant: 1537, ANALECTA I, 224

agnus, i, m. — jahňa, baránok; Uduornici ... tenentur dare ... in Pascha ... centum ova et unum agnum: 1240, CDSI II, 53; Dominus Andreas, inclitus rex ... Ierusalem et Sicilie regnorum, germanus frater noster dulcissimus, adolescens innocens, agnus immaculatus, Deo et sancte ecclesie devotus: 1350, CDH IX/1, 757

ago, ere, egi, actum — 1. hnať, poháňať, viesť; *iter agere* konať pochod, cestu, cestovať; Viae ad montana adeo interceptae sunt, ut nullus secure iter agere possit: 1536, PODMANICZKY II, 564; 2. konať, robiť; O quam male agitur in benedicta terra Hungariae a rectoribus: Conr. Sperf., 146; *capellanum agere* pôsobíť ako kaplán; Parochus ... Georgius ... primo Sarosini egit capellanum ... dein Transtibiscum ad Polgar [missus est]: XVIII. saec., Visit. Homon.; *rem publicam agere* zastávať verejný záujem; Dilecti filii, exercitus christianus, rem publicam universorum Christi fidelium agentes viriliter et potenter in partibus transmaritimis: 1219, CDSI I, 181; *agitur* ide o to; Dum de foris inter vos pro pallii honore pertinaciter huiusmodi contentio exercetur, agitur, ut in fraterna emulatione decor sacerdocii intus evacuetur: 948, CDSI I, 39; *res agitur* ide o vec; Sed cum sciam fidei et fidelis populi rem agi, miserebitur populo suo Deus noster, tali Duce, tali auctore, tali denique propugnatore praevio: 1445, CDH XI, 81; 3. tráviť, žiť; Quidam nomine Zoerardus ... habitu accepto ... Andreas nominatus eremiticam vitam agere statuit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 357; 4. rokovať, prerokovať; Partes coram nobis pecierunt, ut viris probis mediantibus, formam agerent compositionis: 1236, CDSI II, 12; 5. viesť spor, žalovať na súde; Dedimus in mandatis, ut ... processus sui seriem, sicut coram eis ageretur, per ordinem nobis ... intimarent: 1249, CDSI II, 232; Si aliqua causa inter extraneum et ipsos hospites ... contingerit exoriri, ex tunc illam villicus et comes illius extranei, qui agit vel contra quem agitur, pariter iudicabunt: 1318, RDSI II, 192; 6. postupovať proti niekomu; Rogo ... ut sua spectabilis magnificentia non

fratrem, sed patrem agat erga dominam conjugem et liberos meos et defendat eas ... ab omni injuria: cca 1543, ANALECTA I, 175

agon, onis, m (gr.) — **1.** zápas, preteky **2.** smrteľný zápas, agónia, smrť; Adjuro ... meos familiares ... ut sepulturam et ceremonias ex parte catholici patris in casu agonis et mortis ne permittant circa me: 1705, ANALECTA IV, 200-201

agonista, ae, m. — (gr.) bojovník, zápasník; Styborius wayuoda ... nostrorum infidelium elatam proterviam et protervam superbiam ... elidere veluti fortis agonista cupiens: 1399, CDH X/3, 155

agonizo, are, avi, atum — zväzdať rozhodný boj, viesť smrteľný zápas, zväzdať boj so smrťou, bojovať; Concluso capitulo provinciae in Hungariam remeans pater Chrysostomus agonizanti officio suo coronidem positurus pro imminente capitulo electivo generali oportuna parabit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

agralis, e — poľný, týkajúci sa poľa; Sinceritatibus ... vestris mandamus, ne ullum omnino ... telonium tam terrestre, quam aquaticum, vel pontale ac agrale sive aliud quodpiam vectigal a civibus eisdem ... [exactores] exigant: 1578, SUPPLEMENTUM II, 466

agrarius, a, um — poľný; Sciat [dominatio vestra] subditum [vestrum] ... ad nostras possessiones venisse et omnem suppellectilem eorum [i.e. rusticorum] tam domesticam quam agrariam auferendo: 1604, MATERIALY II, 14

agrestis, e — planý, divý, poľný; Sub arbore pomi agresti[s] sunt due mete: 1301, RDSI I, 53

Agria, ae, f. — Jáger (maď. Eger) mesto v Maďarsku (sídlo biskupstva); Ecclesia beati Iohannis apostoli et ewangeliste de Agria: 1323, RDSI II, 461

agricola, ae, m. — roľník, sedliak; De cunctis mundi partibus homines tam agricolas, quam milites ad repopulandum terras depopulatas, et habitatoribus vacuatas, edicto regio studuimus conuocare: 1268, CDH IV/3, 439

agricultrix, icis, f. — roľníčka, poľnohospodárka; Conscriptio incolarum ... Murarius 1, Assericida 3, Carbonum vector 5: 1739, UC 55:40

agricultura, ae, f. — pôdohospodárstvo, poľnohospodárstvo, roľníctvo, obrábanie zeme; Rex ... nobis dedit in mandatis, ut eidem

Nicolao terram ... in qua agriculturas posset facere, redderemus: 1252, CDSI II, 284; Pro usu et agricultura iidem hospites terram usque ad dimidietatem silve Huzyumezeu ... percipiant et utuntur: 1320, RDSI II, 269

Agriensis, e — jágerský, pochádzajúci z mesta Jáger (maď. Eger) v dnešnom Maďarsku; Omnibus christi fidelibus ... presens scriptum inspecturis Capitulum ecclesie Agriensis salutem in omnium Salvatore: 1271, DL 56820

ahenum p. **aenum**

aio (defect.) — hovoriť, uisťovať, tvrdiť; Exustus est Kesmarkini incendiarius Frantzel Rauser, qui se per uxorem suam Euphemiam ... inductum ajebat: Conr. Sperf., 137; 'Per me reges regnant' ait dominus Deus: Compositio saec. XIV., 239; Brassoviam ... aiunt eum pervenire: 1534, PODMANICZKY II, 495; Conveni dominum Dobo ... et aio ad eum, cur sustineret inter milites talem temerarium hereticum: 1559, BUCKO, 203

ako p. **aco**

ala, ae, f. — **1.** krídlo (vtáka); Manus ... avem gestat Wisus vocatam, alis expansis, rostro adunco, unguibus aviculam apprehensam gestantem: 1511, DL 29089; **2.** krídlo (vojenský oddiel); Nostre militie ala quedam, limo Leytha inopinabiliter transuadato, ... belli discrimen inire cepit: 1271, CDH V/1, 110

alabaster, i, m. al. **alabastrum**, i, n. — alabaster, druh bieleho jemnozrného kameňa, z ktorého sa vyrábali výrobky používané na dekoračné účely; Galanteriae merces uti exculpta et limbo metallino obducta ex alabastro, succino, crystallo, jaspide, lapide lazuli et hujus generis artefacta: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43